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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Оказание качественной медицинской, в том

числе, стоматологической помощи является одним из приоритетных

направлений современного здравоохранения, отражающим общую

тенденцию к повышению уровня жизни человека. Вопрос зубосохраняющих

операций, в последнее время, приобретает всё большее значение, это

обусловлено повышением требований пациентов не только к эстетическим,

но и к материальным затратам на стоматологическое лечение (Бочкарева, В.

В, 2018; Брутян, В. А.,2021; Величко, Л.С.,2014).

Операции дентальной реплантации в современных экономических

условиях импортозамещения становятся все более востребованными, так как

не требуют дорогостоящего оборудования и материалов.

Во время подготовки и после проведения операции дентальной

реплантации необходимым является осуществление мероприятий,

способствующих «приживлению» реплантированного зуба. Практически в

100% случаев диагностируются явные признаки острой воспалительной

реакции тканей пародонта. Именно своевременная диагностика данного

состояния и правильно подобранная тактика лечения позволяют обеспечить

наиболее хорошее приживление реплантированного зуба (Азизов К.Ш.,

Кунин В.А., 2020; Борисова Э.Г., 2019).

Исследования показали, что после приживления зуба периодонтальная

связка восстанавливается, повышается уровень микроциркуляции тканей и

функционально трансплантат мало отличается от других зубов (Wu и др.,

2019). Долгосрочные наблюдения также доказывают эффективность данного

метода с выживаемостью более 7 лет около 85% зубов (Chung и др., 2014;

Jang и др., 2016; Mendoza-Mendoza и др., 2012).

Несмотря на подавляющее большинство положительных результатов, у

многих клиницистов эта операция вызывает сомнения, связанные с

неопределенностью техники вмешательства, сложностью её исполнения,

возможной резорбцией зубов, образованием пародонтальных карманов, а
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также способом формирования конусной лунки под трансплантат. Помимо

этого, немногочисленные исследования, проведенные с целью определения

сроков шинирования, времени эндодонтического вмешательства, весьма

неоднозначны и противоречивы (Кузнецов В.А., 2018; Бочкарева В.В., 2018;

Иващенко А.В., 2017).

Рациональный выбор методик подготовительных мероприятий,

качественное их осуществление, обязательные изучение и учет

индивидуальных особенностей организма пациента способствуют

достижению успеха осуществляемой дентальной реплантации, и, при

необходимости, успешного последующего ортопедического лечения и

сокращению сроков адаптационного периода.

В последующем очень важно проведение реабилитационных

мероприятий, позволяющих закрепить успех проведенного лечения

Соответствующий выбор методик реабилитационных мероприятий,

качественное их осуществление, обязательные изучение и учет

индивидуальных особенностей организма пациента способствуют

достижению успеха в лечении и сокращению сроков адаптационного

периода.

Из вышесказанного следует, что актуальность вопроса состоит в

необходимости разработки новых и модификации уже известных методик

лечения гистопатологических состояний полости рта, с учетом проведенных

ранее зубосохраняющих процедур, в частности, реплантации зубов.

Комплексный подход к диагностике и лечению патологий тканей,

окружающих реплантированный зуб, возникающей после дентальной

реплантации, позволит сократить реабилитационный период, а также

повысить общий уровень лечения в стоматологии.

С учетом имеющихся данных, автором исследования декларируется

следующая цель и задачи.

Цель исследования. Разработать и реализовать концепцию

обеспечения высокой результативности дентальной реплантации за счет
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использования новых диагностических подходов и комплексной терапии,

основанной на применении лечебных и комбинированных физических

факторов.

Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ медицинской документации

по применению M-Chip нанокапсулы и фототерапии светодиодного

излучения красного света в комплексном лечении пациентов после

дентальной реплантации в сравнении с традиционными методами

реабилитации.

2. Оценить в сравнительном аспекте клинико-функциональную

эффективность светодиодного излучения красного света для коррекции

гистопатологических изменений окружающих реплантированный зуб

тканей после проведённой операции.

3. На основании данных периотестометрии, клинического

обследования, рентгенографии и ультразвуковой допплерографии провести

сравнительное изучение состояния пародонта после реплантации в

исследуемых группах.

4. Обосновать возможность и необходимость проведения операции

дентальной реплантации в современных экономических условиях.

Научная новизна исследования

1. Разработана комплексная методика лечения и реабилитации

патологических состояний тканей, окружающих реплантированный зуб,

после проведения операции дентальной реплантации.

2. Применение светодиодного излучения красного света в

комплексном лечении пациентов позволяет повысить эффективность

реабилитации пациентов после проведения дентальной реплантации,

сократив сроки до 3-4 недель по сравнению с традиционной методикой (5-6

недель), что подтверждено статистически.

3. Впервые научно обосновано использование фототерапии

(светодиодного излучения красного света) после операции дентальной
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реплантации по установленным параметрам воздействия светодиодного

излучения красного света на ткани, окружающие реплантированный зуб.

4. Проведен корреляционный анализ данных ультразвуковой

допплерографии и периотестометрии с данными клинического и

рентгенологического обследования в течение трех лет после операции, что

позволяет оценить состояние периодонта в динамике, а также прогнозировать

исход реплантации на ранних сроках.

Теоретическая значимость работы

На основании клиническо-функциональных методов исследования

установлена необходимость использования светодиодного излучения

красного света для коррекции гистопатологических изменений окружающих

реплантированный зуб тканей после проведённой операции.

Данные ультразвуковой допплерографии и периотестометрии после

операции дентальной реплантации позволяют оценить состояние периодонта

в динамике и выявить необходимость в дальнейшем ортопедическом лечении

пациентов.

Практическая значимость работы

Применение светодиодного излучения красного света в комплексном

лечении пациентов позволяет повысить эффективность реабилитации

пациентов после проведения дентальной реплантации, что способствует

уменьшению сроков восстановительного лечения и улучшает качество жизни

пациентов.

Результаты научных исследований позволяют практикующему врачу-

стоматологу использовать полученные данные для улучшения качества

диагностики и лечения пациентов при проведении дентальной реплантации.

Использованный комплекс методов диагностики позволяет в наиболее

ранние сроки выявлять патологические состояния тканей, окружающих

реплантированный зуб, перед проведением операции дентальной

реплантации, и на ранних стадиях этих процессов определять тактику их

лечения.
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Методология и методы диссертационного исследования

Основой методологии данного диссертационного исследования

является использование эмпирических и теоретических методов научного

познания. Проводился ретроспективный анализ амбулаторных карт

пациентов, которые входили в критерии отбора настоящего

диссертационного исследования, учитывая диагноз при проведении

реплантация зубов по показаниям, время обращения после травмы, сроки

диспансерного наблюдения.

В ходе исследования изучались данные о примененных основных и

дополнительных методах диагностики в стоматологии в 127 амбулаторных

картах стоматологических пациентов, которые были распределены на 2

группы. Первую группу составили 66 амбулаторных карт, из которых

известно, что пациенты с травматическими вывихами зубов, обратились за

медицинской помощью в течение 24 часов после травмы. Им была проведена

хирургическая операция реплантации зуба, эндодонтическое лечение,

разработанное комплексное лечение, направленное на купирование острой

воспалительной реакции посттравматического характера, проведение

необходимых шинирующих мероприятий. Вторую группу составили 61

амбулаторная карта, из которых известно, что пациенты с травматическими

вывихами зубов, обратились за медицинской помощью через 24 часа и позже.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена в 3 главах, заключении и приложений,

изложена на 122 страницах, иллюстрирована 17 рисунками и 15 таблицами.

Список литературы включает 159 источников, из них 107 отечественных и 52

зарубежных.

Основные научные результаты

1. Проведен анализ возможности терапии различных заболеваний

пародонта и слизистой ротовой полости с использованием низкоинтенсивных

лазеров в клинике ортопедической стоматологии [70, стр. 15, 25, 28,].
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Результаты опубликованы в [70]. Личное участие автора в получении данных

результатов: сбор материала, интерпретация результатов, написание статьи.

2. Проанализированы результаты клинической оценки применения

модулированного красного света в комплексной терапии воспалительных

состояний тканей пародонта после проведения дентальной реплантации [2,

стр. 27, 51, 52]. Результаты опубликованы в [2]. Личное участие автора в

получении данных результатов: сбор материала, интерпретация результатов,

написание статьи

3. Оценена эффективность сочетанной подготовки и

фармакологической терапии в профилактике воспалительного процесса

тканей пародонта после реплантации зубов. Осуществлялось изучение

состояния слизистой оболочки пародонта и связочного аппарата периодонта

в области опорных зубов, при подготовке к ортопедическому лечению

дефектов зубных рядов, после проведения операции их дентальной


[…]


Анализ результатов исследований установил, что в основных группах, где

применялось комплексное лечение с включением при реплантации

нанотехнологической капсулы M-Chip и назначением физиотерапии красным

светом более успешно проведена реплантация после травм зубов (полных,

неполных вывихов). Данные динамического наблюдения установили, что в

группах 1б и 2б подготовка к ортопедическому лечению прошла более

эффективно по сравнению с контрольными группами 1а и 2а.

Проведенный ретроспективный анализ амбулаторных карт

стоматологических пациентов, и оценка 127 клинических случаев

реплантации при травматическом повреждении зуба, сопровождавшегося

полным его вывихом, статистически подтверждают возможность не только

его сохранения, но и на длительный период, измеряемый годами,

восстановления эстетических и функциональных аспектов зубочелюстной

системы, улучшения качества жизни пациентов. Успешный результат
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операции реплантации зуба при полном травматическом вывихе зависит от

своевременного раннего обращения за медицинской помощью, правильной

врачебной тактики при выборе метода лечения и реабилитации, а также

четкого выполнения пациентами всех назначений и рекомендаций врача в

послеоперационный период.

Реплантированный зуб приживается около 2-х - 3-х месяцев, и

вероятность отторжения «собственного» зуба очень мала. На приживление

имплантата требуется от 5 до 9 месяцев, причем, полностью операция

имплантации длится еще дольше, так как подразумевает этапность. Также

существуют относительные и абсолютные противопоказания к имплантации,

например, заболевания костной ткани, иммунной и эндокринной систем и др.

Специалистами-экономистами нашей стоматологической клиники был

произведен расчет услуги по дентальной имплантации и дентальной

реплантации, который показал, что по себестоимости в 5,4 раза; по затратам

на материалы – в 26,3 раза; по цене за оказанную медицинскую услугу – в 5,4

раза дентальная реплантации дешевле.

Таким образом, дентальная реплантация, выполненная с применением

современных технологий, является довольно прогрессивным и менее

дорогостоящим методом по сравнению с имплантацией.
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ВЫВОДЫ

1. Проведенный ретроспективный анализ медицинской документации по

применению M-Chip нанокапсулы и фототерапии светодиодного излучения

красного света при реабилитации пациентов после дентальной реплантации

показал высокую результативность в сравнении с традиционными методами:

снижение числа осложнений – на 4,1%, отторжений – 2,3%, а также

уменьшение сроков лечения – в 2,14 раза.

2. Сравнительная оценка клинико-функциональной эффективности

светодиодного излучения красного света для коррекции гистопатологических

изменений окружающих реплантированный зуб тканей, после проведённой

операции уменьшает количество осложнений в 2,5 раза;

макрогистохимические параметры у 1-ой группы, пациентов, обратившихся

за медицинской помощью в течение 24 часов, площадь воспалительных

явлений меньше на 22,6% по сравнению со 2-ой группой, пациенты которой

обратились на приём к врачу-стоматологу позднее 24 часов(по данным

медицинской документации) .

3. Анализ медицинской документации результатов периотестометрии

показал, что в основной группе реплантируемые зубы обладают большей

стабильностью в лунке по сравнению с контрольной группой, динамическое

наблюдение за индексами ультразвуковой допплерографии оказались сами

высокими со средними показателями у обследуемых в основной группе.

4. В современных условиях импортозамещения возможность и

необходимость проведения операции дентальной реплантации показала свою

экономическую эффективность: по себестоимости в 5,4 раза; по затратам на

материалы – в 26,3 раза; по цене за оказанную медицинскую услугу – в 5,4

раза дентальная реплантации дешевле.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

В соответствии с результатами обработки данных, полученных в ходе

исследования, можно сформулировать следующие рекомендации,

применимые для практического здравоохранения.

1. Для своевременного выявления патологий тканей пародонта и

слизистой оболочки ротовой полости, по окончании проведения реплантации

зубов, рекомендуется использовать комплекс методов исследования,

включающий периотестометрию, допплерографию, определение рН ротовой

жидкости.

2. С целью поднятия эффективности ортопедического лечения дефектов

зубных рядов, по окончании выполнения реплантации зубов рекомендуется

провести анализ факторов, определяющих специфику патологического

процесса тканей пародонта и слизистой ротовой полости, а также

способствующих к его возникновению и ускорению прогрессирования, с

дальнейшим принятием оправданного решения о применении тех или иных

методов их коррекции в соответствии с полученными данными.

3. Для коррекции в наиболее короткие сроки патологических процессов

слизистой оболочки протезного ложа и пародонта, выявляемых после

осуществления операции дентальной реплантации, рекомендуется

использование модифицированной методики применения физических

световых факторов (при помощи физиотерапевтического аппарата

«Светозар», с длиной волны максимума излучения 328 нм, шириной спектра

излучения не более 10 нм, частотой импульсной модуляции – 76 Гц,

скважностью импульсной модуляции – 4,3, мощностью излучения до 30

мВт), в комплексе с медикаментозной терапией.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

НИЛИ - низкоинтенсивное лазерное излучение

Vakd – конечная в выделенном диапазоне скорость

Vam – средневзвешенная скорость по сечению сосудов

микроциркуляторного русла

Vas – средневзвешенная систолическая скорость

Qam – средневзвешенная по сечению капилляров скорость

Qas – средневзвешенная систолическая скорость

PI – индекс пульсации (Гослинга),

RI – индекс периферического сопротивления (индекс Пурсело),

рН - водородный показатель десневой жидкости
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ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Клинический случай обращения пациента после 36 часов после

травмы

2. Операция дентальной реплантации после 36 часов после травмы

122

3. Расчет стоимости всех затрат при дентальной реплантации