ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Михайловой Екатерины Станиславовны на

диссертацию Азизова Камрана Шахваровича на тему «Лечение и

реабилитация пациентов после дентальной реплантации», представленную на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной

специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность темы исследования

По данным отечественной и зарубежной литературы операция

дентальной реплантации является редкой стоматологической манипуляцией

относительно операции дентальной имплантации. Известно, что успех

реплантации зубов определяется периодом времени, прошедшим с момента

травмы, а также зависит от сохранности связочного аппарата зуба и степени

сформированности корня. Несмотря на значительный процент

положительных результатов, у многих врачей-стоматологов операция

дентальной реплантации вызывает сомнения, связанные с

неопределенностью техники вмешательства и сложностью её исполнения, с

возможной̆ резорбцией ̆ корней зубов и развитием воспалительных

заболеваний пародонта. Неоднозначны и противоречивы данные по срокам

шинирования и периоду эндодонтического лечения реплантированных зубов.

Аспекты и возможности комплексного подхода к подготовке и

проведению дентальной реплантации представлены лишь в отдельных

зарубежных и отечественных работах. В связи с этим, диссертационная

работа, выполненная Азизовым Камраном Шахваровичем, направленная на

разработку и реализацию концепции обеспечения высокой результативности

дентальной реплантации за счет использования новых диагностических

подходов и комплексной терапии, основанной на применении лечебных и

комбинированных физических факторов, представляется актуальной,
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своевременной и имеет важное практическое значение в современной

стоматологии.

Достоверность, степень обоснованности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертация Азизова Камрана Шахваровича основана на

репрезентативном клиническом материале, выполнена с использованием

современных и высокоинформативных методов исследования. Положения,

выносимые на защиту, обоснованы, аргументированы результатами объема

исследований и тщательным анализом результатов, подтверждены

адекватными статистическими результатами.

Данные, представленные в диссертации, изложены последовательно,

четко и логично. Достоверность первичных материалов подтверждена

экспертной оценкой и не вызывает сомнений.

Обработка результатов исследования проведена с использованием

современных статистических методов. Данное обстоятельство позволяет

признать результаты, выводы и практические рекомендации работы

достоверными. Выводы и практические рекомендации убедительны и

конспективны, соответствуют содержанию диссертационного исследования.

Научная новизна исследования

Диссертантом впервые разработана комплексная методика лечения

тканей̆ пародонта в области реплантированного зуба после операции

дентальной реплантации.

Автором впервые научно обосновано использование фототерапии

(светодиодного излучения красного света) после операции дентальной

реплантации по установленным параметрам воздействия светодиодного

излучения красного света на ткани, окружающие реплантированный зуб.
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Диссертантом проведен корреляционный анализ данных

ультразвуковой допплерографии и периотестометрии с данными

клинического и рентгенологического обследования в течение трех лет после

операции, что позволяет оценить состояние периодонта в динамике, а также

прогнозировать исход реплантации на ранних сроках.

Таким образом, диссертационная работа обладает новизной научных

результатов, положений и выводов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В ходе выполнения диссертационной работы автором получены

данные, отличающиеся теоретической и практической значимостью.

Проведенное автором комплексное исследование проблемы доказало

экономическую целесообразность операции дентальной реплантации в

современных условиях импортозамещения.

Обоснована возможность использования у пациентов после операции

дентальной имплантации модифицированной методики применения

физических световых факторов (при помощи физиотерапевтического

аппарата «Светозар» с длиной волны максимума излучения 328 нм, шириной

спектра излучения не более 10 нм, частотой импульсной модуляции 76 Гц,

скважностью импульсной модуляции 4,3, мощностью излучения до 30 мВт),

в комплексе с медикаментозной терапией, что позволяет снизить частоту

осложнений и достичь более предсказуемых и долговечных результатов.

Подтверждена клиническая эффективность использования

предложенного автором комплекса методов исследования, включающего

периотестометрию, ультразвуковую допплеровскую флоуметрию и

определение рН ротовой жидкости, для выявления патологии пародонта и

слизистой оболочки рта после операции дентальной реплантации.
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Структура диссертационного исследования и содержание

диссертационной работы

Диссертационная работа Азизова Камрана Шахваровича построена по

традиционному принципу, изложена на 122 страницах машинописного

текста, состоит из 3 глав, заключения, выводов, иллюстрирована 17

рисунками и 15 пояснительными таблицами. Список литературы включает

159 источников, из них 107 отечественных и 52 зарубежных.

Введение отражает актуальность и степень разработанности темы,

цель и задачи исследования, научную новизну, теоретическую и

практическую значимость, методологию и методы диссертационного

исследования, основные научные результаты, научные положения,

выносимые на защиту, содержит сведения об апробации исследования.

Сформулированные в диссертации задачи и выдвигаемые на защиту

основные научные положения в полной мере соответствуют поставленной

цели и обеспечивают ее достижение. Это подтверждает обоснованность

результатов исследования.

Первая глава представляет собой глубокий и разносторонний обзор

научной литературы. Анализ этого обзора позволяет утверждать, что автор

компетентен в исследуемой проблеме и свободно ориентируется в научных

трудах отечественных и зарубежных ученых, посвященных теме

диссертационной работы. В литературном обзоре рассмотрены современные

взгляды на необходимость и возможность проведения операции дентальной

реплантации. Автором произведен систематический обзор литературы по

вопросам шинирования после проведения дентальной реплантации,

диагностики патологических состояний тканей пародонта после

осуществления операции, а также лечению тканей пародонта после

осуществления операции реплантации зубов.

Во второй главе подробно изложены дизайн исследования,

хирургический и терапевтический протоколы реплантации зубов, методика

физиотерапевтического лечения аппаратом «Светозар», а также материалы и
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методы исследования: клинические, функциональные, рентгенологические,

статистические.

В третьей главе подробно описаны результаты собственных

исследований. Достоинством данной главы является многосторонний анализ

фактического материала. Представлены результаты ретроспективного

анализа 127 амбулаторных карт стоматологических пациентов с травмами

зубов. По данным медицинской̆ документации представлены результаты

макрогистохимического исследования и пародонтального зондирования,

периотестометрии, ультразвуковой допплерографии и pH-метрии десневой

жидкости, а также рентгенодиагностики в ближайшие и отдаленные сроки

наблюдения за пациентами после дентальной реплантации. Автором доказана

экономическая целесообразность дентальной реплантации, выполненной с

применением современных технологий и являющейся менее дорогостоящим

методом по сравнению с дентальной имплантацией.

В заключении, в процессе обсуждения полученных данных,

диссертант выдвинул ряд обоснованных оригинальных положений, важных

как в научном, так и в практическом отношении.

Следует подчеркнуть ясную логику и строгую последовательность в

изложении материала и структурировании работы, что позволило

диссертанту добиться целостности диссертации и обеспечить

аргументированность всех положений и выводов. Представленные в работе

авторские научные положения обоснованы, четко сформулированы и

проиллюстрированы с помощью рисунков и таблиц.

Выводы обоснованы, соответствуют поставленным задачам и

вытекают из полученных результатов исследования. Практические

рекомендации актуальны и содержат основные предложения по

клиническому применению полученных данных.

Диссертация посвящена решению задачи повышения качества

оказываемой стоматологической помощи, способствующей сокращению
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сроков реабилитации пациентов после дентальной реплантации, и

соответствует п. п. 3, 11 паспорта специальности 3.1.7 Стоматология.

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ: в журналах,

индексируемых ВАК и РИНЦ – 6. Результаты исследовательской работы

доложены на многочисленных Всероссийских и Международных научно-

практических конференциях, внедрены в учебный процесс кафедры общей

стоматологии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М.

Кирова», кафедры ортопедической стоматологии Воронежского

государственного медицинского университета им. Н.Н. Бурденко, в БУЗ ВО

«Воронежская детская клиническая стоматологическая поликлиника №2» г.

Воронежа.

Таким образом, диссертация Азизова Камрана Шахваровича написана

самостоятельно, содержит новые научные результаты и положения, что

свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Принципиальных замечаний к содержанию диссертации Азизова

Камрана Шахваровича на тему «Лечение и реабилитация пациентов после

дентальной реплантации» нет. Отдельные орфографические и

стилистические погрешности не снижают общей положительной оценки

работы. При ознакомлении с диссертацией возникли вопросы, на которые в

рамках дискуссии хотелось бы получить ответы:

1. Какая методика зондирования использована Вами при оценке уровня

пародонтального прикрепления в области реплантированных зубов?

Обоснуйте сроки проведения обследования пациентов после операции

дентальной реплантации с помощью пародонтального зонда.

2. Существуют ли различия в показателях ультразвуковой допплеровской

флоуметрии у пациентов с осложнениями, диагностированными при
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клинико-рентгенологическом обследовании в разные сроки после

операции, относительно данных, зарегистрированных в такие же сроки

наблюдения у пациентов без осложнений после дентальной реплантации?

Заключение

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Диссертация Азизова Камрана Шахваровича на тему «Лечение и

реабилитация пациентов после дентальной реплантации», является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи –

повышения эффективности дентальной реплантации за счет использования

новых диагностических подходов и комплексной̆ терапии, основанной̆ на

применении лечебных и комбинированных физических факторов.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-

Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата

наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не

установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,

установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и

рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор медицинских наук, доцент,
доцент Кафедры терапевтической
стоматологии Медицинского
института ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский
государственный университет»

08.11.2024

Е.С. Михайлова